沙汛办〔2024〕5号

重庆市沙坪坝区防汛抗旱指挥部办公室
关于印发区防汛抗旱工作专题会议精神的通知

各镇人民政府、街道办事处，各管委会，区级各部门，有关单位：

2024年4月15日零时起，全市进入汛期。4月16日下午，区委书记唐小平主持召开区防汛抗旱专题工作会议，对做好防汛抗旱工作提出明确要求。现将会议精神转发你们，请你们迅速召开本辖区、本系统、本单位防汛抗旱工作会议，认真学习传达贯彻会议精神，以临战状态抓实抓细防汛抗旱工作，保障人民群众生命财产安全。

               重庆市沙坪坝区防汛抗旱指挥部办公室

                        2024年4月19日

（此件公开发布）

区防汛抗旱工作专题会议精神
4月16日下午，区委书记唐小平主持召开区防汛抗旱工作专题会议。唐小平强调，要深入学习贯彻习近平总书记对防汛救灾工作的重要指示精神，认真落实市委、市政府工作部署，始终坚持人民至上、生命至上，坚持除险固安工作导向，压实责任、精准防控，以临战状态抓实抓细防汛抗旱工作，保障人民群众生命财产安全。

区领导赵祺、钟文、边维慧参加。

唐小平强调，今年汛期我市气候状况总体呈现“三多一强”发展趋势，防汛抗旱是当前全区面临的一场大战大考，要聚焦打大仗、打硬仗，严阵以待、严防死守，以自身工作的确定性应对形势变化的不确定性，做到“不死人、少伤人、少损失”。要坚持守土有责、守土负责、守土尽责，保持“时时放心不下”的责任感，把责任落实到防汛抗旱工作各方面、全过程，区防指办要强化工作统筹，各相关部门、镇街要严格值班值守、落实落细举措，做到高效协同、工作闭环，确保平安度汛、全力抗旱。要做到风险隐患排查全覆盖，围绕危房、自建房、沿江区域、地灾隐患、水库、小流域、在建工地、重点项目、养老机构、学校、医院等重点部位、重点场所，紧盯森林防火卡点、城市内涝易发点等重点点位，逐栋逐户、逐片逐项开展拉网排查，做好基础数据归集，加强清单管理，确保各种险情和隐患早发现、早报告、早处置，做到心中有数。要做到及时预警、及时监测、及时转运，坚持把“防”摆在首位，突出精准监测，强化数字赋能，充分发挥“防汛决策指挥一件事”等应用作用，聚焦更多综合场景，持续迭代升级，完善预报预警体系，及时转移安置群众，确保应转尽转、应转早转、应转快转，牢牢守住第一道防线。要提升应急救援能力，进一步健全应急预案，配强应急、交通、医疗、消防等救援力量，做好救援物资准备，梳理应急避难场所，科学有效进行各类演练，做到应急指令“叫得应”、救灾避险“跑得快”、转移安置“安得下”。要畅通信息渠道，第一时间、及时精准上报信息，确保传达及时、准确、高效。强化宣传动员，实时向群众宣传防汛信息和避灾指南，积极提高群众防灾避险意识和应急处置能力。要打通基层风险管控执行末端末梢，把形势向基层讲明白、任务向基层讲清楚，充分发挥“一中心四板块一网格”基层治理体系效能，发挥党组织战斗堡垒作用和网格员重要作用，确保防汛抗旱措施落地落实。

区防汛抗旱指挥部成员、有关部门负责人参加。